
令和８年２月６日 

 

関係生徒及び保護者 様 

 

埼玉県教育委員会 

 

令和７年度における長期欠席（年間 30 日以上の欠席）に関する 

アンケート調査（中学生及びその保護者）について 

 

日頃、埼玉県の教育施策への御理解と御協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

このたび、県では、令和７年度において、欠席日数が年間３０日以上のお子様とその保

護者の皆様を対象に、欠席の状況やその背景などを把握し、今後の支援策の検討の参考に

するため、アンケート調査を実施いたします。 

つきましては、調査の趣旨を御理解いただき、御多用のところ誠に恐縮ではございます

が、御協力くださいますようお願い申し上げます。 

 

１ 保護者の方への回答にあたっての留意事項 

  この調査は欠席の状況やその背景などを把握し、今後の支援策の検討の参考とするた

め、欠席日数が年間３０日以上のお子様の様子などをお聞きするものです。 

  調査への御協力は任意です（御協力いただける方のみ御回答ください）。 

  調査の目的は埼玉県全体の状況を把握するためのものであり、個人が特定できる情報

は収集いたしません。また、お子様の回答と紐づくこともありません。 

  アンケートは全部で１０～１５分程度です。 

  答えにくい質問があった場合には、その質問には答えず次の質問に進んでください。 

  他の校種・学年に兄弟・姉妹がいらっしゃる場合は、お子様の数だけ回答をお願いし

ます。（例：小学５年、中学２年に兄弟・姉妹がいる場合はそれぞれの状況について

回答をお願いします。） 

 

２ お子様の回答にあたっての留意事項 

  この調査は、あなたの気持ちや生活の様子などについて聞いています。 

  みなさんの答えをまとめて、全体の様子を調べ、より良い学校生活にいかしていきま

す。 

  あなたの答えを学校の先生が知ることはありません。また、あなたの成績や評価など

に利用することもありません。 

  質問の答えには「正しいもの」や「間違ったもの」はありません。あなたの思ってい

ること、感じていることを安心して正直に答えてください。 

  答えにくい質問や答えたくない質問、意味がわからない質問があった場合には、その

質問には答えなくてかまいません。次の質問に進んでください。 

  操作がわからなかったり、文字が読めない質問があったりした場合は、お家の人に聞

いてください。 

  アンケートは全部で１５～２０分程度です。 

 

３ 回答期限 

  令和８年３月９日（月） 

 

 



４ 回答方法 

  下記の２次元バーコードまたはＵＲＬから回答フォームへ入力してください。 

 保護者の方向けアンケート 中学生向けアンケート 

URL https://forms.office.com/r/6bYzwSRVA3 https://forms.office.com/r/LkxYBnJ9s1 

２次元 

ﾊﾞｰｺｰﾄﾞ 

  

 

 

 

◆連 絡 先：埼玉県生徒指導課 総務・不登校対策・中退防止担当 

                        TEL：048-830-6744 

https://forms.office.com/r/6bYzwSRVA3
https://forms.office.com/r/LkxYBnJ9s1

